• Matth. v, 23, 24. • I Cor. vi, 16. • Gen. iii, 12.

cerdotium, gens sancta. Sed hoc jubet sancte facere, hoc est, liberatos ab omni injuria et iniquitate. Illud autem, *sine ira*, 650 expellit acceptæ injuriæ recordationem. Ita etiam sanxit *Donatus*: « Si venias ut offeras donum tuum super altare, et illic recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid adversum te, relinque donum tuum ante altare, et vade primum, et reconciliare fratri tuo, et tunc veni, et offer munus tuum. » Hoc vero, *sine disceptatione*, significat, absque hæsitacione, credens te omnino accepturum quod petis. Tales ergo sint etiam petitiones.

VERS. 9. « Similiter et mulieres. » Una est enim natura, et una gratia. Dicit etiam quæ eas decent. « Habitu ornato. » Ipso etiam amictu indicante animarum honestatem. « Cum verecundia et sobrietate ornantes se. » Ille enim est verus ornatus. « Non intortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa. » Illud, *intortis crinibus*, commune est divitum et pauperum, reliqua autem earum quæ divitias possident.

VERS. 10. « Sed quod decet mulieres promittentes pietatem per bona opera. » Prostricimini, inquit, pietatem, et virtutem quæ per opera exercetur. Huic itaque scopo reliqua quoque conjungantur.

VERS. 11, 12. « Mulier in silentio discat eum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. » Quoniam etiam mulieres propheticam gratiam acceperant, de hoc quoque legem necessario constituit. Qua de causa in ecclesia viris doctrinæ egentibus mulieres non constituit magistras. Eadem aperte etiam docent quæ scripta sunt ad Corinthios: « Quid enim, inquit, scis, mulier, si virum tuum servabis? » Deinde etiam 651 docet ex natura rectum ordinem.

VERS. 13. « Adam enim primus formatus est, deinde Eva. » Postea etiam ex delictis.

VERS. 14. « Et Adam non est deceptus: mulier autem decepta in pravariatione fuit. » Illud autem, *Non est deceptus*, dixit pro eo quod est, non primus. Scripturam autem secutus est. Cum enim rationem reposceretur mulier, dixit: « Serpens decepit me, et comedi. » Adam autem non sic, sed: « Mulier quam dedisti mecum, ea dedit mihi de ligno, et comedi. » Et illa quidem veniam nullo modo est assecuta, ut quæ serpenti paruerit: hic vero parvum habet excusationem, ut qui fuerit inductus a muliere. Quinetiam fructum arboris non ipse, sed illa collegit, et cum prior mimpississet, viro tradidit. Propterea dixit: *Et Adam*

non est deceptus. Hoc quoque sciendum est, quod A χρή, ὡς ὁ θεὸς Ἀπόστολος πρὸς τὴν προκειμένην χριστιανὴν ἐξυφαίνει τοὺς λόγους.

VERS. 15. « Salvabitur autem per filiorum generationem. » Non de Eva dixit, sed de communi natura. « Si manserint in fide et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate. » Hoc est, Non modo nullum damnum ab Eva acceperunt si voluerint, sed maximam etiam utilitatem capient per fidem et charitatem, servantes sanctificationem et castitatem. Postquam his etiam convenientia sic statuit, deinceps de reliquis ecclesiasticis ordinibus decernit.

CAPUT III.

VERS. 1. « Fide dignus sermo. » Id est, verus et a mendacio alienus. « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. » Non accusat simpliciter cupiditatem, sed magistratus gerendi desiderium : et docet 652 non honorem, sed virtutem appetere, non desiderare dignitatem, sed dignitatis officium inquirere. Hic autem episcopum appellat presbyterum, sicut Epistolam ad Philippenses interpretando ostendimus. Hoc autem ex hoc etiam loco intelligi facile potest. Post leges enim episcopales, eas scribit quæ diaconis conveniunt, prætermisissis presbyteris. Sed, ut dixi, eosdem olim vocabant presbyteros et episcopos : eos autem qui nunc vocantur episcopi, apostolos nominabant. Procedente autem tempore, apostolatus nomen reliquerunt iis qui vere erant apostoli : episcopatus autem appellationem imposuerunt * iis qui olim appellabantur apostoli. Ita Philippensium apostolus erat Epaphroditus : « Vestrum enim, inquit, apostolum, et adiutorem necessitatis meæ ». Ita Cretensium Titus, et Asianorum Timotheus apostoli. Ita ab Hierosolymis iis qui erant Antiochiæ scripserunt apostoli et presbyteri. Sed tamen, etiamsi presbyteris ista constituit divinus Apostolus, clarum est quod has leges oportet primos servare episcopos, qui majorem dignitatem sortiti sunt.

VERS. 2. « Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse. » Nullam dare occasionem justæ reprehensionis. Irreprehensibile enim non dicit, calumniæ non expositum. Nam ipse etiam Apostolus passus est omnis generis calumnias. « Qui orbem terræ, inquit, subverterunt, etiam hic adsunt ». « Quin et Dominus eos contemnere jubet qui frustra scandalizantur. Cum enim dixissent apostoli : « Scis quod Pharisei audito sermone sunt scandalizati ? » 653 respondit : « Sinite eos, cæci sunt duces cæcorum ». » Jubet ergo ut nullam dent occasionem justæ reprehensionis. « Unius uxoris virum. » Incipiebat prædicatio. Virginitatem autem nec Græci exercebant, nec admittebant Judæi. Liberos enim procreationem benedictionem existi-

* Philipp. II, 25. * Act. XVII, 6. † Matth. XV, 12, 14.

VARIE LECTIONES.